Gerakan tersebut merupakan gerakan penentangan dari paham Rabithah yakni sebuah gerakan yang menghadirkan guru dalam ingatan, sebagai salah satu sistem/cara yang ditempuh oleh penganut-penganut tarekat apabila akan memulai suluk.³

Di zaman hebat pertentangan kaum muda dan kaum tua di Minangkabau 1908 Masehi atau 1325 Hijriah itulah Abdul Malik (nama Buya Hamka) lahir. Dan, seketika gerakan kaum muda itu menerbitkan majalah Al Munir pada April 1911, Abdul Malik saat itu baru berusia 3 tahun. Karena lahir di era pergerakan tersebutlah, sejak kecil dia sudah terbiasa mendengar perdebatan-perdebatan yang sengit antara kaum muda dan kaum tua tentang paham-paham agama.

⁵*Loc.cit.*

⁶Hamka, *Lembaga Hidup*, cetakan ulang, (Jakarta : Republika, 2015), h. 306.

¹ Irfan Hamka, *Ayah: Kisah Buya Hamka*, cet.-7, (Jakarta: Republika), h. 289. Namun dalam buku “*Kenang-kenangan Hidup*” Buya Hamka, beliau mengatakan bahwa Beliau dilahirkan pada 13 Muharram 1326 H atau 16 Februari 1908 M. Ada perbedaan waktu tanggal kelahiran dalam buku yang ditulis oleh anaknya Irfan Hamka, namun tahun kelahirannya sama.

²*Ibid*, h. 229.

³Rusydi Hamka, *Pribadi dan Martabat Buya Hamka*, (Jakarta: Noura, 2017), h. 3.

⁴*Loc.cit.*

berasal dari keluarga pegawai, pamong, amtenar, dan anak-anak keturunan Belanda.